Selçuklular'dan itibaren
başta sultanlar olmak üzere önemli kişi
Ierce kamu yararına vakıf eserler olarak
tesis edilmiştir. Günümüze ulaşmış en
eski medrese yapıları eş zamanlı olarak
Gazneli, Karahanit ve Selçuklu çevrelerin
de görülür. Karahanlılar'a ait Semerkant'
taki İbrahim Thmgaç Han Medresesi ile
( 458/1066) Selçuklular'ın Nlşabur. İsfahan.
Merv, Bağdat, Hargird ve Rey gibi şehir
lerde kurdukları medreselerden bugüne
kadar gelen son ikisi, medrese mimarisin
de tipik dört eyvanlı şemanın uygulandı
ğını göstermektedir. Bu şemada dörtgen
planlı avlunun her kenarında birer eyvan.

Ancak her amaca uygulanabilmesiyle son
derece fonksiyonel olan bu şema Asya,
Anadolu, Suriye, Mısır ve Kuzey Afrika gi
bi farklı coğrafyalarda değişik uygulama
larla değerlendirilmiş ve karakteristik
medrese şeması ortaya konulmuştur.

Zengller devrinde inşa edilen Busra'
daki Gümüştegin (530/1136), Şam'daki
NGriyye (567/1 172). Halep'teki Şadbah
tiyye (589/ 1 193) medreseleri ve NQriyye
Darülhadis Medresesi ile darüşşifa olarak
faaliyet gösteren NGriyye Blmaristanı'n
da (549/1154) genel hatlarıyla eyvanlı av
lulu şema bulunmaktadır. Mütevazi öl
çülerdeki bu yapıların sonraki dönemler
de Anadolu ve Mısır'da gelişecek medrese
mimarisinin çıkış noktası olduğu anlaşıl
maktadır. Zira Anadolu'daki ilk medrese
yapıları olan Danişmendliler'e ait, XII.

Abbas! Halifesi MÜ.stansır- Billah'ın yap
tırdığı Bağdat'taki Müstansıriyye Med
resesi'nde (63 I/I 234) abidevi bir örnekle
karşımıza çıkan bu uygulama daha çok
Mısır'da görülür. Şii Fatımi hanedanının
yıktimasından sonra Sünni Memlükler
zamanında inşa edilen Kahire'deki Zahi
riyye (662/1264) ve Nasıriyye (703/1 304)

medreselerinde bu anlayış hakimdir. Zen
gl mimarisinin etkilerini taşıyan yapılar
da her biri bir mezhebe tahsis edilen dört
eyvanlı şema, Sultan Hasan Medresesi'n
de (764/1 363) her mezhebineyvanların
kolları arasındaki, kendi avluları olan ba
ğımsız ünitelere yerleştirildiği düzende
en olgun şekline bürünür.

ı 3 ı O). Ermenek'teki Tolmedrese ( 7 40/
1339-40), Niğde'dekiAkmedrese (812-

1409-1 O) gibi yapılarla açık aviulu tasarım
ların Selçuklu sonrasında da hakim mo
del olduğu görülür. Gotik etkiler içeren
Peçin'deki Ahmed Gazi Medresesi'nde
(777/1375-76) ana eyvan kubbeliyapılmış
ve türbe olarak düzenlenmiştir. Ana ey
vanın kubbeli bir birim olarak ele alınması
ileride yerini kubbeli dershaneye bırak

masıyla sonuçlanır. Bu özellik Osmanlı
lar'da gerçekleşmiş, XIV. yüzyılda iznik'
teki Süleyman Paşa Medresesi ile başla
yıp XV.

yüzyılda Mimar Sinan'ın elinde gelişimini
tamamlayacaktır. Ayrıca Divriği Ulucamii
(625/1 228), Kayseri'deki Huand Hatun
Külliyesi (63511238) gibi örneklerde med
reselerin külliye programına ayrı yapılar
olarak katıldığı görülür. Aynı modeli Sel
çuklu sonrasına taşıyan Manisa Ulucamii
ve Medresesi 780 (1378-79), içte birbiri
ne açılan kapıya sahip olmakla birlikte
önceki örnekler gibi dışa açılan bağımsız
kapılara sahiptir. Dönemin en ilgi çekici
inşa denemesi ise zaviyeli olarak tasarla
nan caminin üst katında bulunan medre
sesiyle Bursa'daki Hudavendigar Külliye
si'dir.

nan çifte medrese şeklinde görülmekte
dir. Gotik özellikler taşıyan görkemli taç
kapısıyla dikkati çeken Mengücüklüler'e
ait Divriği'deki Turan Melek Darüşşifası'n
da ise (625/1228) kapalı aviulu model çift
katlı olarak uygulanmıştır. Selçuklu son
rasından Amasya Darüşşifası iki işlevi ba
rındıran açık aviulu bir yapıdır.

XV. yüz:yılda özellikle sultanların inşa
ettirdiği büyük medrese yapılarında re
vaklı, açık aviulu modelin simetrik plan
kurguları içinde değerlendirildiği görü
lür. Bursa'daki Yıldırım (801/1 399). Yeşil

(822/1419) ve Muradiye (829/1426) med
reselerinde revaklı avlunun üç kenarına
hücreler yerleştirilmiş, dördüncü kenan
da kubbeli dershaneye ayrılmıştır. Bu
plan şeması istanbul'da Fatih medrese
lerinde de görülür. XV. yüzyıla ait Davud
Paşa ve Koca Mustafa Paşa ile Amasya ve
Edirne'deki ll. Bayezid medreselerinde
ise giriş yönünde hücreler yer almamış
tır.